
Slerohrión Dü&*tot"al. St giunnl
No 06¿7 -2020-GRSN{/DRE

Moyobamba, 0 ü h,t8

V¡sto, el Expediente No 2547075, que contiene el lnforme No
009-2020-GRSM/DRESM-DO de fecha 14 de febrero del 2020, y demás documentos adJuntos
en un total de diez ('1 0) folios út¡les,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Constitución Política del
Estado, Ley de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título lV, sobre Descentralización
Ley No 27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N" 27867 y sus Leyes
modificatorias, se les reconoce a los Gobiernos Regionales, autonom ía política y
administrat¡va e¡r los asuntos de su competencia;

Que, por Ley N'27658, se declaró al Estado Peruano en
proceso de rnode¡'n¡zación con la finalidad fundamental de obtener mayores niveles de
efic¡encia del aparato estatal, de manera que se logre una mejor atención a la ciudadanía,
priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos; dentro de este marco, mediante
Ordenanza Regional N" 035-2007-GRS[//CR el Consejo Regional de San Martín declaró en
proceso de modernización Ia gestión del Gobierno Regional San Martín;

Que, con escr¡to de fecha 17 de enero de 2020, el L¡c.
Esteban Ruiz Navarro, presenla su renunc¡a al cargo que venía desempeñando como
Especial¡sta de Educación Superior en la Dirección Regional de Educación de San Martín,
cargo que fue adjudicado conforme al procedimiento de encargatura previslo en la Resolución
Viceministerial N" 255-2019-l\,4lNEDU, norma técnica denom¡nada "Disposlc¡ones para la
encargatura en cargos de mayor responsabilidad en las áreas de desempeño laboral en el
marco de la Ley N' 29944, Ley de Reforma l\ragisterial" (en adelante la norma técnica).

Que, sobre ello el Comité de Selección, con fecha 27 de
enero de 2020, procedió a convocar nuevo proceso de seleccrón para coberturar la plaza N'
1121111261R9, correspondienle al puesto de Especialista de Educación ll Superior de Ia

D¡rección Regional de Educación de San Martín.

Que, ante tal situación, don Wilson Guerrero Villacorta,
presenta su escrito con reg¡stro N" 2525400, de fecha 29 de enero de 2020, donde formula
oposición contra d¡cha convocalor¡a, alegando que el procedimiento adoptado no está dentro
del marco establecido por la Resoluc¡ón Vicem¡nisterial N'255-201g-MINEDU, asimismo,
señala que Ia entidad deberá disponer su adjudicación en la precitada plaza por haber
quedado en el segundo lugar en el cuadro de méritos, cuya validez y vigencia es para todo el
año 2020.

I



Íle,r ahrinn Dine*xal. fkgienal
v 06 2) -2020-GRSNI/DRE

Que, con fecha 07 de octubre de 2019, se emite la norma
técn¡ca denom¡nada "Disposiciones para la encargatura en cargos de mayor responsabrlidad
en las áreas de desempeño laboral en el marco de la Ley N" 29944, Ley de Reforma
Magisterial", aprobada por Resolución V¡cem¡nisterial N" 255-2019-MINEDU.

BaJo el marco normativo descrito, este comité evaluador
lllevó a cabo el proced¡miento de encargo de espec¡alista en educación de la DRE,

rrespondiente al periodo 2020i dando a conocer med¡ante el lnforme N' 037-2019-
GRSw/DRESÍM-DO-RR.HH, de fecha 28 de noviembre de 2019, el cumplimiento y las
incidencias ocurridas en cada fase de la convocator¡a; indicando que el resultado de dicho
procedimiento luvo como ganadores: En el cargo de espec¡alista en educación ll Cienc¡a,
Tecnología y Amb¡ente el ganador fue el Prof. José Luis Trigoso Paredes, quedando dentro
dei cuadro de méritos los profesores Horac¡o Tuesta Villacoila y Didier Altam¡rano Navarro;
en el cargo de espec¡alista en educación ll Superior el ganador fue el Prof. Esteban Ruiz
Navarro, quedando en el cuadro de mériios los profesores Wilson Guerrero V¡llacorta,
Geisler Trigozo Sánchez y María Jul¡a Vela Caro.

Que, por otro lado, la Responsable de Recursos Humanos
de la DRE San trlartín, mediante el lnforme Técnico N" 006-2020.-GRSM/DRES[V1-DO-RR.HH,
de fecha 24 de enero de 2020, da a conocer a su despacho sobre la renuncia del Prof.
Esteban Ruiz Navarro, Espec¡al¡sta en Educación ll Superior, rem¡tiendo el cuadro de mér¡tos
obten¡do en el procedimiento de encargo para especialistas de educación de la DRE San
Martín, con la final¡dad de que se proceda conforme estabiece el llteral g) del numeral 8.1 de la
Resolución Viceminister¡al N' 255-20'19-MINEDU, que prescribe: "Los cuadros de méritos
establec¡dos por los Comités de Evaluac¡ón tienen v¡gencia durante todo el año".

Cabe precisar que, la Abog. Diana Salome Bonilla
Saavedra - Responsable de Recursos Humanos, forma parte integrante del Comité Evaluador
de Ia DRE San Martín, por lo tanto, en mérito a las facultades conferidas por la Resolución
Viceminrsterial N' 255-201 g-fvlNEDU, el comité puede eiercer sus funciones durante todo
el año f¡scal, para cubrír las p ¡azas vacantes que se qeneren durante ese periodo
Asimismo, el numeral 6.2.3 de la norma técnica, ind¡ca que: "Las vacancías generadas en el
transcurso del año respecto de plazas o cargos convocados se cubren con el cuadro de
méritos vigente, de no contar con éste, se inicia la convocatoria desde la etaDa de
selección reqular".

Que, bajo ese conlexto, se puso en conocimiento el
procedimrento establecido por la Resolución Viceministerial N' 255-20'19-l\¡lNEDU, para la
cobertura de la plaza de espec¡al¡sta en educación ll Superior de la DRE San It4artín, plaza
vacante generada ante la renuncia del Prof. Esteban Ruiz Navarro, siendo el caso que



ffi

úl"eo ahrción Dinutotnl. firgionnl
NO Ó627 -2020-GRSNI/DRE

correspondía la adjudicación en el cargo al Prof. Wilson Guerrero Villacorta, quien era
segundo en el cuadro de méritos.

S¡n embargo, mediante Nota de Coordinación N" 005-2020-
GRSÍV-DRE/D, de fecha 24 de enero de 2020, su Despacho invoca ejercitar nuestra fac.ultad
de la actividad fiscalizadora previsto en el numeral 1 39.1 del artículo 1 39 del Texto Unico
Ordenado de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por
Decreto Supremo N" 004-2019-JUS; a f¡n de verificar si el Prof. Wilson Guerrero Villacorta,
habría postulado al cargo de Jefe de Laboratorio de la l.E "Serafín Filomeno" del Distrito y

Provincia de lvloyobamba, Región San Martín.

Sobre ello, este Comité de Evaluación, tomendo en
considerac¡ón la recomendac¡ón menc¡onada en el párrafo anterior y, en concordancia con el
nu.r'etal 11.2 del apartado 'l 1 de la norma técnica; procedió a iniciar las ¡nvest¡gaciones para
corroborar s¡ el recurrente cumplÍan con las obligaciones, prohibiciones y otras limitaciones
exigibles por la Resolución Viceministerial N'255-2019-MINEDU, en tanto que lo d¡spuesto
por el literal f) del numeral 6.5 de la norma técnica, constituye una prohibición para los
concursantes a cargos de mayor responsabilidad, lo que significa que no pueden presentarse
a dos o más postulac¡ones.

Que, en ese sentido, se pudo verificar del "Cuadro de
publ¡cación definitiva de los resultados a cargo jerárquico de Jefe de Laboratorio" de Ia
l.E "SerafÍn Fi¡omeno" del Distr¡to y Provincia de fVloyobamba, Región San Martín, que el
recurrente ha postulado a otro cargo jerárquico - Jefe de Laborator¡o -, bajo el marco
d¡spuesto por la Resolución Viceminislerial N' 255-2019-MINEDU, es decir, habría realizado
dos postulac¡ones distintas para un mismo periodo, lo cual se encuentra prohibido en el literal
f) del numeral 6.5 de ia norma técnica, debiendo ser retirado de todas ellas. Es preciso ind¡car
que, en ia postulación al cargo jerárquico de Jefe de Laboratorio, el recurrente fue
descalificado, por cuanto se habría advertido su postulación en el cargo como espec¡alista de
educación ll Superior en la DRE San Martín.

En consecuencia, queda acreditado que el recurrente había
realizado dos postulaciones, estos son, como Especialista de Educación ll Superior en la DRE
San lvlartín y como Jefe de Laboratorio en la l.E "Serafín Filomeno", hecho que debió derivar
en su retiro de todas las convocator¡as para encargos previsto por la Ley N'29944, Ley de
Reforma Magisterial; ya que contraviene la norma técnica.

Cabe señalar que, el recurrente en su exped¡ente
presentado para su inscr¡pción al proceso de encargatura, correspond¡ente al cargo de
Especialista en Educación ll Superior, suscribió el anexo 2, referido a la Declaración Jurada

&



úl"e,s ahritín Dü*rtoxal, glpqional
NN -2020-GRSNI/DRE

Que, s¡ bien es c¡erto que, en el presente proceso, no se
llegó adjudicar al recurrente, si se le incluyó en el cuadro de méritos y por ende estaba
hab¡litado en la calificación de apto para adjudicarse a la plaza que había postulado, en caso
se presente algunos de los supuestos contenidos en el numeral 9.1 de la norma técnica, según
sea el caso, como pretende ahora el recurrente ante la renuncia del encargado, Prof. Esteban
Ruiz Navarrc. Por cons¡gurente, corresponde dejar sin efecto la inclusrón del Prof, Wilson
Guerrero V¡llacorta, efectuada en ei cuadro de méritos, correspondiente al cargo de
especialista en educación ll Superior, dado que su postulación contraviene las d¡sposiciones
normativas de la norma técnica.

Que, Finalmente sobre la base de los criterios expuestos,
en el caso concíeto, no corresponde ampa'ar la solicitud que presenta el recurrente. si bien es
cierto que el cuadro de méritos tiene v¡genc¡a para todo el año, su inclusión en dicho cuadro de
méritos no se ajusta al marco normativo vigente aplicable, en tanto que el error no genera
derechos, sobre el cual el Tribunal Constituc¡onal ha señalado: "la alegación de poseer
derechos adquiridos presupone gue esfos hayan sido obtenidos conforme a ley, toda vez que
el error no en derechos por cons¡gu¡ente, cualqu¡er otra opin¡ón vertida con anter¡or¡dad
en que se haya estimado la prevalencia de la cosa dec¡d¡da, sobre el derecho legalmente
adquirido, queda sust¡tu¡da por los fundamentos precedentes".

Por las razones expuestas y según los argumentos
esgrimidos en líneas precedentes, este Comité de Evaluación de la DRE San l\,4artin, concluye:

Que, según el "Cuadro de publicación definitiva de los
resultados a cargo jerárqu¡co de Jefe de Laboratorio" de la l.E "Serafín Filomeno" del Distr¡to y
Provincia de Moyobamba, Región San Manín; el Prof. W¡lson Guerrero Villacorta ha postulado

a otro cargo jerárquico - Jefe de Laboratorio, bajo el marco dispuesto por la Resolución
Viceministerial N" 255-20'1g-lvlNEDU, es decir, habría realizado dos postulac¡ones distintas
para un mismo periodo, lo cual se encuentra prohibido en literal f) del numeral 6.5 de la norma
técnica. debiendo ser retirado de todas ellas; tal como consta en la postulac¡ón al cargo
jerárquico de Jefe de Laboratorio, en el cual el recurrente fue descalificado por este mot¡vo.

\

para Encargaturas, en donde declaró bajo juramento, enlre otros, cumplir con los requrs¡tos
generales y específicos del cargo al que postula, así como las demás dispos¡ciones oue
establece la presente norma técnica.

;i.. i- Que así pues, para este Comité se confirma que el
1.":L.\ t recurrente actuó de mala fe, toda vez que ha falseado parte de la informacrón proporcionada,
. " , \ fáltando a la verdad, y ocultando a la entidad sobre su postulación al cargo jerárquico de Jefe
l-.,." \. ... de Laboratorio en la l.E "Serafín Filomeno", debiéndose proceder conforme a lo establecido en'':. I .n'.' el numeral descr¡to en el párrafo precedente.



Ílr,r olurión Dinec*tnl, úlrqional
NN M27 -2020-GRSM/DRE

Que, como consecuencia, se DEJA SIN EFECTO la
inclusión del Prof. W¡lson Guerrero Villacorta, en el cuadro de méritos para el cargo de
especialista en educación ll Superior de la DRE San Martín; y por ende se declara
IMPROCEDENTE su pedido sobre oposic¡ón y adjudicación automátrca de la plaza N'
112111126R9, contenido en el expediente N" 2525400, por cuanto su solicitud no se ajusta al
marco normativo vigente aplicable; debiendo notificar mediante carta al recurrenle para su
conocimiento y f¡nes pertinentes.

Sin perjuicio de lo señalado, para la cobertura de la
plaza vacanle N' 1 121 1 '1 126R9, corresponde aplicar el mismo cuadro de mérito obtenido para
el cargo de espec¡alista en educación ll Superior de la DRE San Martín, en conformidad con lo
dispuesto por el lileral g) del numeral 8.1 de ¡a Resolución Viceministerial N' 255-2019-
MINEDU, que prescr¡be: "Los cuadros de méritos establec¡dos por los Comités de Evaluación
t¡enen v¡gencia durante todo el año": y del numeral 6.2.3 de la precitada norma, que señala:
"Las vacancias generadas en el trascurso del año respecto de plazas o cargos convocados se
cubren con el cuadro de mérítos v¡gente, de no contar con éste. se ¡nic¡a la convocatoria desde
la etapa de selecc¡ón regular".

En ese senl¡do, y en aplicación del literal n) del numeral
6.1.15 de la norma técnica, se procede a comun¡car formalmente dentro del plazo de cuarenta
y ocho (48) horas, a los profesores Geisler Trigozo Sánchez y María Jul¡a Vela Caro,
postulantes que se encuentran aptos para la adjudicación en el cargo de espec¡alista de
educación il Super¡or de la DRE San fvlartín; deb¡endo precrsar la fecha, hora y lugar de la
adjud¡cación de la plaza vacante N' 112111126R9; para tal efecto, es necesario hacer
extensiva la comun¡cación en los portales institucionales, redes sociales y medios de
comunicación masiva a su alcance.

De conformidad con la Ley No 28044, Decreto Supremo
No 011-2012-ED, en uso de las facultades conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional No

026-2019-GRSM/GR, y con las v¡saciones del Director de la Dirección de Operaciones y el
Responsable de la Ofic¡na de Asesoría Jurídica de la Dirección Regional de Educación de San
Martín;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO,- DEJAR SIN EFECTO. la

inclusión del Prof. WILSON GUERRERO VILLACORTA, en el cuadro de méritos para el cargo
de especialista en educación ll Superior de la DRE San fi,4artín; y por ende se declara
IMPROCEDENTE su pedido sobre oposición y adjudicación automát¡ca de la plaza N'
112111126R9, contenido en el exped¡ente N" 2525400, por cuanto su solicitud no se ajusta al
marco normativo vigente aplicable.

,ffi.



No al27 -2020-GRSN{/DRE

ARTíCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR a través de la
Secretaria General de la D¡recc¡ón Regional de Educación al interesado de acuerdo a Ley.

ARTíCULO TERCERO. -PUBLICAR la presente resolución
en el Portal lnstitucional de
(www.dresanmartin.gob.pe).

la Dirección Regional de Educación San Martín

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

oE sAN MARTIN
de Educación

Var!!a8 Rojas

d.l

foF¡ana. 0

c.M,1000arro00

tlerr ahrión Dircctarul. Rcgiannl


